CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br/ www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

PROJETO DE LEI Nº_____/2017
Autor do Projeto de Lei

Vereador: Joceir Cabral de Melo

INSTITUI O “ENCONTRO DE VIOLEIROS”

NO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM.

O Prefeito Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, usando de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU, e ele

SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído o “Encontro de Violeiros” no Município de

Itapemirim, a ser comemorado anualmente, no mês de maio.

 Parágrafo Único. O encontro de que se trata o “caput” deste artigo, a

partir da publicação desta lei, integrará o calendário de Eventos do Município de

Itapemirim.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão por

meio de dotação própria, que serão suplementadas se necessário for.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 17 de novembro de 2017.

Joceir Cabral de Melo

Vereador - PP

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br/ www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

Justificativa:

Tal propositura tem como intuito a valorização dos violeiros de nossa região,

com a promoção de um evento anual para o desenvolvimento cultural e artístico

destes músicos.

A viola caipira, também conhecida como viola sertaneja, nordestina, cabocla,

e viola brasileira, é um instrumento musical de cordas.

A viola é popular principalmente no interior do Brasil, sendo um dos símbolos

da música popular brasileira.

Tem sua origem nas violas portuguesas, oriundas de instrumentos árabes

como o alaúde. As violas portuguesas chegaram ao Brasil trazidas pelos colonos

portugueses de diversas regiões do País e passou a ser usada pelos Jesuítas na

catequese de indígenas. Mais tarde os primeiros caboclos começaram a construir

violas com madeiras toscas da terra, dando assim o início da era da viola caipira.

A viola caipira tem características muito semelhantes ao violão, tanto no

formato quanto na disposição das cordas e acústica, porém é um pouco menor.

Os profissionais e amadores que manuseiam e brilhantemente tocam este

instrumento são conhecidos como “Violeiros”, artistas que dedilham nas cordas

destas violas as mais diversas músicas e composições, principalmente canções

populares. Isto torna a vida mais agradável, seja no campo ou na área urbana, pois

a música é a palavra em harmonia.

           Portanto, conto com o apoio dos nobres Edis para aprovação da presente

proposição, que se apresenta por sua real relevância.

Itapemirim-ES, 17 de novembro de 2017.

Joceir Cabral de Melo

Vereador - PP

		2017-11-17T15:04:42-0200